
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO DELLA PROCEDURA “APERTA” – MEDIANTE UTILIZZO 

DELLA PIATTAFORMA SINTEL – PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA N. 1 SISTEMA PER CIRCOLAZIONE EXTRACORPOREA, 

DA DESTINARE ALLA SC CARDIOCHIRURGIA DELL’ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII – LOTTO UNICO. COSTO COMPLESSIVO EURO 

329.494,35 (IVA 22% COMPRESA). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

a)  con deliberazione n. 1559 del 24.09.2025 è stato – tra l’altro - disposto: 

− di indire procedura “aperta”, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, mediante l’utilizzo 

della piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento della fornitura di n. 1 sistema per 

circolazione extracorporea, da destinare alla SC Cardiochirurgia dell’ASST Papa 

Giovanni XXIII; 

− di provvedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa” ex art. 108 del d.lgs. n. 36/2023 (punteggio complessivo 100 punti: 70 

qualità/30 prezzo); 

− di approvare la documentazione di gara, consistente nel bando di gara, disciplinare di 

gara e annessi allegati, capitolato speciale d’appalto e annessi allegati;  

− di pubblicare, ai sensi degli artt. 84 e 85 del d.lgs. n. 36/2023, il bando sulla Gazzetta 

Ufficiale UE, nonché sul sito web dell’azienda, sulla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici dell’ANAC; 

− di dare mandato alla SC Gestione acquisti di espletare la procedura di gara e di 

sottoscrivere la relativa documentazione; 



− di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 93, comma 1, del d.lgs. n. 

36/2023, la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica 

deputata alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che sarebbero pervenute; 

b) con delibera n. 1821 del 13.11.2025 sono state nominate le commissioni amministrativa e 

tecnica, con l’incarico di espletare gli adempimenti procedurali previsti per la gara in 

oggetto; 

Visti: 

➢ il Verbale n. 1 della 1^ seduta riservata tenutasi in data 18.11.2025 (allegato A) dal quale - 

tra l’altro - si evince che l’apposita commissione amministrativa: 

a) operando tramite il sistema telematico, in via preliminare, ha riscontrato che - entro il 

termine perentorio di presentazione delle offerte, ore 13.00 del 03.11.2025, fissato nel 

Disciplinare di gara – è pervenuta l’offerta del seguente unico concorrente, la cui 

presentazione è stata, quindi, tempestiva: 

 Operatore economico 

1 Sorin Group Italia s.r.l. 

b) successivamente ha provveduto all’apertura dell’offerta ed - effettuati i dovuti controlli - 

ha disposto l’ammissione alle fasi successive di gara del suindicato soggetto, avendo lo 

stesso prodotto documentazione completa e conforme a quanto prescritto; 

c) ha effettuato, su piattaforma, lo sblocco e l’apertura dell’offerta tecnica presentata, 

constatando la sola presenza dei documenti prescritti; 

d) ha previsto la successiva trasmissione della documentazione tecnica prodotta dal 

concorrente al presidente della commissione tecnica, per la relativa valutazione, da 

effettuarsi in sedute riservate; 

➢ la @mail del 18.11.2025 con cui è stato inviato alla commissione tecnica la documentazione 

prodotta - in formato elettronico – dal partecipante per le necessarie valutazioni; 

➢ la nota P.I. n. 2717/26 del 14.01.2026, con cui la commissione tecnica ha inviato il verbale 

del 13.01.2026 e relativi allegati, concernenti le attività svolte (allegato B); 

➢ il Verbale n. 2 della 2^ seduta riservata in data 21.01.2026 (allegato C), nel corso della quale 

la commissione amministrativa: 

a) ha preso atto delle risultanze della valutazione espressa dalla Commissione Tecnica, 

rilevando il punteggio attribuito agli elementi tecnico-qualitativi dell’offerta tecnica 

presentata dall’unico concorrente in gara, come sotto riportato: 

Denominazione Punti alla qualità max p. 70 

Sorin Group Italia s.r.l. 50,33 

b) ha effettuato il relativo inserimento nel sistema SinTel; 

c) ha provveduto, quindi, all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica 

dell’unico soggetto ammesso e gli eventuali relativi allegati, rilevando le seguenti 

condizioni economiche d’offerta: 

 

 



 

Denominazione Importo offerto  

(IVA esclusa) 
Importo oneri rischi interferenziali 

(DUVRI)  

non soggetti a ribasso (IVA esclusa) 

Sorin Group Italia s.r.l. € 269.997,34  € 80,00 

d) ha determinato il punteggio globale (parte tecnico/qualitativa + parte economica) 

riportato dal Concorrente, formulando la seguente graduatoria provvisoria finale: 

N. Denominazione Punti alla 

qualità 

(max p. 

70) 

Importo 

complessivo 

presunto a base 

d’asta  

€ 270.491,80 

(IVA esclusa) 

Punti 

offerta 

economica 

(max p. 30) 

Punteggio 

totale 

1 Sorin Group Italia s.r.l. 50,33 € 269.997,34 30,00 80,33 

e) ha proceduto alla verifica ex art. 110, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 e ha rilevato che 

non è stata presentata offerta anomala in base ai criteri stabiliti all’art. 21 del disciplinare 

di gara; 

f) ha comunque esaminato la documentazione prodotta dall’unico concorrente a suffragio 

della propria offerta e ha ritenuto che i contenuti esposti depongono per un giudizio di 

congruità dell’offerta economica; 

g) ha quindi disposto la proposta di aggiudicazione della fornitura in oggetto a favore di 

Sorin Group Italia s.r.l. concorrente 1^ e unico classificato in graduatoria, con il 

punteggio globale di 80,33/100, per l’importo complessivo di € 269.997,34 oltre IVA 

22%, subordinando l’aggiudicazione definitiva all’adozione di specifico provvedimento 

aziendale; 

Dato atto che i controlli di cui all’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, per la verifica della 

sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico si sono 

conclusi con esito positivo; 

Constatato che il responsabile unico del progetto (RUP), richiamate le disposizioni del d.l. n. 

168/2004, convertito in legge 3.7.2004 n. 191 e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia 

– Direzione Generale Sanità con circolare del 24.9.2004 prot. H1.2004.0049609, gli 

adempimenti al riguardo previsti dalla deliberazione n. 1263 del 13.10.2004, nonché le 

prescrizioni del DPCM 11.7.2018, ha verificato che attualmente, non risultano attivate 

convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi, che non rientrano 

nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 11.7.2018; 

Precisato che il costo complessivo per la fornitura in oggetto, ammonta a € 269.997,34 oltre 

IVA 22%, oltre € 80,00 IVA 22% esclusa per oneri per rischi interferenziali, e quindi 

complessivamente a € 270.077,34 IVA 22% esclusa (€ 329.494,35 IVA 22% inclusa), e tale 

onere farà carico al budget delle autorizzazioni n. 613 - 614 sub 1 del bilancio dell’anno 2026. 

Dato che: 

- il RUP, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il dr. Giovanni Acquaroli, direttore f.f. 

della SC Gestione acquisti; 

- la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la 

SC Gestione acquisti è responsabile del procedimento amministrativo; 

 



 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di approvare l’operato delle commissioni amministrativa e tecnica, quale risultante dai n. 

3 documenti richiamati in premessa (allegati A, B, e C), che fanno parte integrante del 

presente provvedimento; 

2. di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto concernente la fornitura di n. 1 sistema per 

circolazione extracorporea, da destinare alla SC Cardiochirurgia dell’ASST Papa Giovanni 

XXIII - lotto unico, alla società Sorin Group Italia s.r.l. con sede in Milano (MI), 

concorrente 1^ e unico classificato in graduatoria, con il punteggio globale di 80,33/100, 

per l’importo di € 269.997,34 oltre IVA 22%;  

3. di prendere atto che nel caso di specie, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. a) del d.lgs. n. 

36/2023, la stipula del contratto ha luogo in deroga al termine dilatorio di cui al medesimo 

articolo;  

4. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di provvedere alla stipula del contratto con la 

sopracitata società, in forma scritta, in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

del suddetto decreto; 

5. di dare atto che il costo complessivo per la fornitura in oggetto, ammonta a € 329.494,35 

(IVA 22% inclusa), e tale onere farà carico al budget delle autorizzazioni n. 613 - 614 sub 

1 del bilancio dell’anno 2026; 

6. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs. 

n. 36/2023, l’Ing. Mattia Begnis, collaboratore tecnico professionale della SC Ingegneria 

clinica, nei confronti dei quali si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 

d’incompatibilità e di conflitti di interesse; 

7. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 45, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 

che sarà adottato e del relativo impegno di spesa; 

8. di dare atto che: 

- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il 

dr. Giovanni Acquaroli, direttore f.f. della SC Gestione acquisti; 

- la Dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SC Gestione acquisti è responsabile del procedimento amministrativo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



































 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 193/2026) 

 

Oggetto: ESITO DELLA PROCEDURA “APERTA” – MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL – PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA N. 1 SISTEMA PER CIRCOLAZIONE EXTRACORPOREA, DA DESTINARE 

ALLA SC CARDIOCHIRURGIA DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII – LOTTO UNICO. COSTO COMPLESSIVO 

EURO 329.494,35 (IVA 22% COMPRESA). 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 30/01/2026 Il Direttore f.f. 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

613/2026 1  X   € 248 902,91  

614/2026 1 X    € 80.591,44 

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☒   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 30/01/2026 Il Direttore f.f. 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

  
 102240010 - Attrezzature sanitarie 

e scientifiche 
613/2026 1  € 248 902,91  

  
 102240010 - Attrezzature sanitarie 

e scientifiche 
614/2026 1  € 80.591,44 

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 02/02/2026 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.193/2026
ad oggetto:
ESITO DELLA PROCEDURA “APERTA” – MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL 
– PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA N. 1 SISTEMA PER CIRCOLAZIONE 
EXTRACORPOREA, DA DESTINARE ALLA SC CARDIOCHIRURGIA DELL’ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII – LOTTO UNICO. COSTO COMPLESSIVO EURO 329.494,35 (IVA 22% 
COMPRESA).

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2026-02-05T11:11:05+0000




